
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020080400079

79

Nº 148, terça-feira, 4 de agosto de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
P E R N A M B U CO

CAMPUS PALMARES
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2020 - UASG 155171

Número do Contrato: 5/2015.
Nº Processo: 23705011986201512.
PREGÃO SRP Nº 6/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 03159145000128. Contratado : SERVITE
EMPREENDIMENTOS E SERVICOSLTDA. Objeto: Revisão do contrato para extinção da
contribuição social de 10% sobre o FGTS e redução temporária aplicada pela MPV
932/2020 e Supressão momentanea por 30 dias de 50% da carga horária exigida para o
posto de serviço. Fundamento Legal: art. 61, par. único, da Lei 8666/90. Vigência:
01/07/2020 a 31/07/2020. Data de Assinatura: 01/07/2020.

(SICON - 03/08/2020)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2020 - UASG 158136

Número do Contrato: 00029/2015, subrogado pelaUASG: 158136 - INST.FED.DE
EDUC.,CIENC.E
TEC.DE PERNAMBUCO.
Nº Processo: 23705012823201531.
PREGÃO SRP Nº 1/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 00323090000151. Contratado : SOLL -SERVICOS OBRAS
E LOCACOES -LTDA. Objeto: Revisão do contrato para extinção da contribuição social de
10% sobre o FGTS e redução temporária aplicada pela MPV 932/2020 e Supressão
momentanea por 60 dias de 70% da carga horária exigida para o posto de serviço.
Fundamento Legal: Art. 61, par. único, da Lei 8666/1993. Vigência: 01/07/2020 a
29/08/2020. Data de Assinatura: 01/07/2020.

(SICON - 03/08/2020)

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
P I AU Í

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 8/2020 - UASG 158146

Número do Contrato: 9/2019.
Nº Processo: 23185000208201841.
PREGÃO SRP Nº 2/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 08644690000123. Contratado : CET-SEG SEGURANCA
ARMADA LTDA -.Objeto: Repactuação de preços com base na CCT 2020 nº PI000050/2020,
cujos efeitos financeiros vigorarão a partir de 01/01/2020. O valor mensal do contrato
passa a ser de R$ 19.784,77. Fundamento Legal: Decreto nº 9.507/18, Art. 53 a 61 da IN
05/2017 e CCT nº PI000050/2020. Valor Total: R$12.147,50. Fonte: 8100000000 -
2020NE800007. Data de Assinatura: 23/07/2020.

(SICON - 03/08/2020)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2020 - UASG 158146

Número do Contrato: 17/2018.
Nº Processo: 23172000505201835.
PREGÃO SRP Nº 2/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 21088004000143. Contratado : SERVFAZ SERVICOS DE
SEGURANCA -EIRELI. Objeto: Reequilíbrio economico-financeiro no qual representa uma
redução de 0,41% do valor anual do contrato nº 17/2018, com efeitos a partir de
01/12/2019. O valor mensal passa a ser de R$ 39.658,31. Fundamento Legal: Lei 8.666/93
Art. 65 II "d" .Valor Total: R$1.988,13. Fonte: 8100000000 - 2020NE800028. Data de
Assinatura: 20/07/2020.

(SICON - 03/08/2020)

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO GRANDE DO NORTE

CAMPUS PAU DOS FERROS
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 3/2020 - UASG 158374

Nº Processo: 23137000501202006 . Objeto: Aquisição de materiais de consumo e
permanentes a serem utilizados na produção de saneantes e EPI s para uso no combate à
proliferação da COVID-19 no Município de Pau dos Ferros/RN, conforme projeto de
extensão submetido à apreciação e aprovação da Pró-Reitoria de Extensão no processo n°
23421.001279.2020-45. Total de Itens Licitados: 00023. Fundamento Legal: Art. 4º da Lei nº
13.979 de 06/02/2020.. Justificativa: Parecer nº 00499/2020/NLC/ETRLIC/PGF/AGU e
Despacho nº 00027/2020/PROTENALIC/PFIFRIO GRANDE DO NORTE/PGF/AGU Declaração
de Dispensa em 03/08/2020. FRANCISCO VIEIRA SALES JUNIOR. Coordenador de Extensão.
Ratificação em 03/08/2020. EMANUEL NETO ALVES DE OLIVEIRA. Diretor Geral. Valor
Global: R$ 66.183,15. CNPJ CONTRATADA : 07.358.914/0001-78 CEQUIMICA LTDA. Valor: R$
13.561,26. CNPJ CONTRATADA : 08.248.965/0002-90 LUCAS PIRES PRODUTOS QUIM I CO S
LTDA. Valor: R$ 10.191,90. CNPJ CONTRATADA : 08.788.039/0001-27 CLAUDIA ES T E FA N I A
ARAUJO DE MOURA. Valor: R$ 9.510,00. CNPJ CONTRATADA : 24.208.480/0001-49 ELIAS
AVELINO DOS SANTOS. Valor: R$ 3.940,00. CNPJ CONTRATADA : 30.809.764/0001-93
DIOGO R RAMALHO. Valor: R$ 14.706,99. CNPJ CONTRATADA : 47.010.566/0001-68 TECNAL
INDUSTRIA, COMERCIO, IMPORTACAO E EXPORTACAO DE EQUIPAMENTOS PARA LABORAT.
Valor: R$ 14.273,00

(SIDEC - 03/08/2020) 158374-26435-2020NE800005

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO RIO GRANDE DO SUL

CAMPUS IBIRUBÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2020 - UASG 158675

Número do Contrato: 33/2016.

Nº Processo: 23366000245201669.

PREGÃO SRP Nº 112/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E

TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 23226948000165. Contratado : ALLGED SOLUCO ES

DE TI LTDA. -.Objeto: Prorrogação contratual por seis (06) meses. Fundamento Legal:

Artigo 57, inciso II da Lei 8.666/93. Vigência: 01/08/2020 a 01/02/2021. Valor Total:

R$17.463,72. Fonte: 8100000000 - 2020NE800019. Data de Assinatura: 28/07/2020.

(SICON - 03/08/2020)

CAMPUS BENTO GONÇALVES
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 158264

Número do Contrato: 40/2019.
Nº Processo: 23360000512201909.
PREGÃO SISPP Nº 20/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 21750520000191. Contratado : TRIPLICE
ADMINISTRACAO E SERVICOS-EIRELI. Objeto: RENOVAÇÃO pelo período de 12 meses;
REPACTUAÇÃO baseada na CCT 2020/2020 da respectivacategoria profissional; e a REVISÃO
do contratode apoio à agricultura-Jardineiro: a)extinção da cobrança da contribuição social
de 10% sobre o FGTS devido pelos empregadores, em caso despedida sem justa causa, a
partir de 1º de janeirode 2020, art.12 da lei 13.932/10. b)alteração temporária das
alíquotas de contribuição aos serviços sociais autônomos de 1ºde abril de 2020 a30 de
junho de 2020, MP 932/2020. Fundamento Legal: 8.666/93; 13.932/2019; MP 932/2020;
9.069/95; 10.192/01 IN MPOG 05/2017. Vigência: 01/08/2020 a 01/08/2021. Valor Total:
R$133.316,90. Fonte: 8100000000 - 2020NE800048. Data de Assinatura: 27/07/2020.

(SICON - 03/08/2020)

CAMPUS OSÓRIO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 40/2020 - UASG 158327

Nº Processo: 23367000630202082.
DISPENSA Nº 28/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 10917361000150. Contratado : COOPERATIVA DE
CONSUMO E -COMERCIALIZACAO DOS PEQUENOS P. Objeto: Aquisição de alimentos da
agricultura familiar. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 15/07/2020 a 20/12/2020.
Valor Total: R$7.801,00. Fonte: 113150072 - 2020NE800070. Data de Assinatura:
15/07/2020.

(SICON - 03/08/2020) 158327-26419-2020NE800176

CAMPUS RIO GRANDE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2020 - UASG 158262

Número do Contrato: 117/2016.
Nº Processo: 23370000787201672.
PREGÃO SISPP Nº 56/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 10439655000114. Contratado : PEDRO REGINALDO DE
ALBERNAZ FARIA-E FAGUNDES LTDA. Objeto: Repactuação dos valores da mão de obra com
base na CCT da categoria - ano-base 2020, com efeitos financeiros retroativos a
01/01/2020 e revisão do valor contratado com base no Art. 12 da Lei 13.932/2019, com
efeitos financeiros retroativos a 01/01/2020, e com base na Medida Provisória 932/2020,
com efeitos financeiros no período de 01/04/2020 a 30/06/2020. Fundamento Legal: Art.
40, XI, 55, III e 65, §5º, Lei 8666/93; art. 28, caput, Lei nº 9069/96 c/c art. 3º, §1º, Lei
10192/01. Valor Total: R$237.529,80. Fonte: 8100000000 - 2020NE800007. Data de
Assinatura: 21/07/2020.

(SICON - 03/08/2020)

CAMPUS SERTÃO
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS

EXTRATOS DE TERMO ADITIVO

Segundo Termo Aditivo Ao Contrato de Professor Substituto nº 10/2019. CONTR AT A N T E :
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia - Campus Sertão. CONTRAT A D O ( A ) :
Letícia Ramon de Medeiros. OBJETIVO: Prorrogação do prazo contratual, de acordo com a
cláusula quinta do contrato original. VIGÊNCIA: de 01/08/2020 a 28/02/2021. Data e
Assinatura: Sertão, 31 de julho de 2020; Assinam: Odair José Spenthof, pelo contratante e
Letícia Ramon de Medeiros, pelo contratado.

Segundo Termo Aditivo ao Contrato de Professor Substituto nº 11/2019. CONTR AT A N T E :
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia - Campus Sertão. CONTRAT A D O ( A ) :
Marcos Vinicios Romitti. OBJETIVO: Prorrogação do prazo contratual, de acordo com a
cláusula quinta do contrato original. VIGÊNCIA: de 05/08/2020 a 05/02/2021. Data e
Assinatura: Sertão, 03 de agosto de 2020; Assinam: Odair José Spenthof, pelo contratante
e Marcos Vinicios Romitti, pelo contratado.

EDITAL Nº 24, DE 3 DE AGOSTO DE 2020
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS SERTÃO, nomeado pela Portaria nº 160/2020-IFRS, de 17 de
fevereiro de 2020, DOU de 27 de fevereiro de 2020, no uso de suas atribuições legais e de
acordo com o disposto na Lei Nº 8.745/93, torna pública a abertura das inscrições para o
Processo Seletivo Simplificado, com vistas à contratação por tempo determinado de Professor
Substituto para atender a necessidade temporária de excepcional interesse público.

1. DAS VAGAS
. Vagas Carga

horária
semanal

Área/Disciplina Requisito

. 01 40 Química/Química
Ambiental

Licenciatura em Química ou Bacharelado em
Química com Formação Pedagógica ou Química

Industrial com Formação Pedagógica
. 01 40 Educação Física Licenciatura em Educação Física ou Bacharelado

em Educação Física com Formação Pedagógica

2. DAS INSCRIÇÕES:
2.1 - Período de inscrições: de 04/08/2020 a 11/08/2020.
2.2 - Considerando que o IFRS está com as atividades suspensas em função da

Pandemia causada pelo novo Coronavírus, as atividades no Campus Sertão estão sendo
realizadas de forma remota, assim, dúvidas sobre o edital podem ser enviadas para o e-mail
profsubstituto@sertao.ifrs.edu.br.

2.3 - A inscrição deverá ser feita por meio do preenchimento, assinatura e envio em
formato PDF do ANEXO I deste Edital, e também, pelo envio dos documentos do item 4.5 e dos
títulos, conforme determinado no item 5.2, para o e-mail profsubstituto@sertao.ifrs.edu.br, no
período de inscrições.

2.3.1 É de responsabilidade do candidato anexar todos os documentos no ato da
inscrição, em um único e-mail. Havendo mais de um e-mail de um mesmo candidato, será
considerado apenas o mais recente. Não serão aceitos arquivos que não estejam em formato
PDF ou corrompidos, sem habilitação para leitura. Em caso de necessidade os arquivos poderão
ser enviados de forma compactada em formato ZIP ou RAR.

3. DAS INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES
3.1 A avaliação dos candidatos inscritos no Processo Seletivo será realizada através

de prova de títulos e de desempenho didático.
3.2 O candidato selecionado será contratado por tempo determinado, por um

período de até 1(um) ano, admitida a prorrogação, no interesse da administração, até o prazo
máximo de 2(dois) anos.

3.3 O prazo de validade do processo seletivo simplificado será de 2(dois) anos, a
contar da data de homologação do resultado no Diário Oficial da União.

3.2 O Edital de abertura, contendo todas as informações relativas ao processo
seletivo, encontra-se disponível na íntegra no site Oficial do Campus:
https://ifrs.edu.br/sertao/documentos/editais/

ODAIR JOSÉ SPENTHOF

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-08-04T00:41:34-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




